<sup>59</sup> Vizkeleti/Vizkelety Zsigmond (1648–1718). Erdélyben működő titkos jezsuita szerzetes misszionárius, író és hitszónok. Valódi neve Csete István, Kolozsvár római katolikus plébánosa.

<sup>60</sup> Kolozsvár (németül: Clausenburg), Kolozs vármegye. Ma Cluj-Napoca, Románia.

<sup>61</sup> Giuseppe Maria Bonalini (1650–1703) örmény, perzsa, valamint török nyelven kiválóan beszélő theatinus szerzetes, misszionárius, oktató és hitszónok. Oxendio püspök segítője. 1692-től haláláig tevékenykedett Erdélyben az örmények körében.

<sup>62</sup> A theatinus rend egyik hivatalos latin elnevezése. Olaszul a szerzetesrend neve: *Chierici Regolari*. A dokumentumban a theatinusokat jelölő CR (= *Ordo Clericorum Regularum vulgo Theatinorum*) rövidítés van, és ezt feloldottuk. A rend másik kevésbé hivatalos neve kajetánus rend, amelyet alapítója, Thienei Szent Kajetán (*Gaetano Thiene*) (1480–1547) után neveztek így.

<sup>63</sup> Halászi/Halazy István SJ (1648–1705). Erdélyi titkos jezsuita szerzetes, Gyergyószentmiklós római katolikus plébánosa. Valódi neve Merczis Tamás volt.

Parocho Sancti Nicolai in Giorgio,<sup>64</sup> Patri Ioanni Antalf<sup>65</sup> et Paulo Zenkes<sup>66</sup> eiusdem societatis /Iesu/<sup>67</sup> salutem in Dominio sempiternam.

Noverint Admodum Reverenda Dominatio Vestra et Reverendae Paternitates Vestrae, quod alias pro parte Armenorum Sacrae Romanae Ecclesiae unitorum, in istis<sup>68</sup> partibus degentium, variae propositae fuerunt querelae Sacrae Congregationi de Propaganda Fide<sup>69</sup> adversus Reverendissimum Dominum Auxendium Virzirescum<sup>70</sup> Episcopum Aladiensem,<sup>71</sup> Vicarium Apostolicum ibidem, exponendo, quod ipsi<sup>72</sup> variis<sup>73</sup> modis taliter ab eodem affliguntur, iniuriantur ac scandalizantur, ut plures inter illos ad se eliberandos<sup>74</sup> a tali iugo et tot angustiis debuerunt Religionem Catholicam deserere, et se apud haereticos recipere; quodque ab eodem Episcopo antiquae illorum Ecclesiae spoliatae fuerint omnibus suppelletilibus ac piorum ex voto sacris oblationibus, tam in auro, quam in argento, ad summam usque trium millium Imperialium, e contra vero pro parte praedicti Episcopi asseritur, praemissa omnia falsa esse, et insubsistentia et tantum animo calumniandi proposita, opera et consilio durorum sacerdotum Armenorum, nempe Eliae Mendrul<sup>75</sup> et Andreae Alacz<sup>76</sup> notorie Apostatarum, ut ipse ait, et populum ad seditionem commoventium. Quapropter eadem Sacra Congregatio /de Propaganda Fide/<sup>77</sup> praemissorum omnium veritatem indagare cupiens, ut desuper opportunas, et prout iuris erit, et iustitiae, provisiones capere valeat, nobis commisit mediantibus

<sup>64</sup> Gyergyószentmiklós (németül: Niklasmarkt, örményül Jürjöv), Hargita vármegye. Ma Gheorgheni, Románia.

<sup>65</sup> Antalfy János (1644–1728) Csíkszentgyörgy római katolikus plébánosa. 1708–1716 között erdélyi római katolikus püspöki vikárius. 1716–1724 között gyulafehérvári nagyprépost. 1724-től haláláig erdélyi római katolikus püspök.

<sup>66</sup> Adatot a nevezett jezsuita páteréről nem találtunk.

<sup>67</sup> Kiegészítés.

<sup>68</sup> Javítva: A szövegben: „itis”.

<sup>69</sup> Hitterjesztés Szent Kongregációja. Az Apostoli Szentszék missziókat koordináló és felügyelő szerve. 1622-ben alapította XV. Gergely (1621–1623) pápa *Inscrutabili divinae providentiae* kezdetű bullája alapján. Erről bővebben: APF CU Vol. 1. Fol. 1r–27v.

<sup>70</sup> Javítva. A szövegben az olaszos Virziresco változat van megadva. Oxendio Virziresco (1654–1715) moldvai születésű erdélyi örmény egyházi ember. 1690-től az erdélyi örmények apostoli vikáriusa (*vicarius apostolicus ad Armenos per Transylvaniam*) és egyúttal Aladia címzetes (*in partibus infidelium*) püspöke. 1674–1678 között a lembergi Örmény Kollégium, majd 1678–1681 között a római Collegium Urbanum növendéke. 1685-től tartózkodik Erdélyben az erdélyi örmények között, 1687-től apostoli adminisztrátor, 1707–1708-ban átmeneti jelleggel Erdély római katolikus püspöki vikáriusa. 1712–1713-ban megbízott erdélyi római katolikus püspök.

<sup>71</sup> Aladia. Ma Killalach település Írország területén.

<sup>72</sup> Javítva. A szövegben: „ipsis”.

<sup>73</sup> Javítva: A szövegben: „varis”.

<sup>74</sup> Javítva. A szövegben: „eliberando”.

<sup>75</sup> Elia Mendrul (*Elia K'ristosaturean Méntrul*) főesperes (*awageréc'*) (1630–1701). Moldvai születésű hittagadó örmény pap. A néhai Minas Alek'sanean T'oxat'ec'i (1610–1686) örmény apostoli püspök vikáriusa (*telapah*) volt. 1668–1699 között Beszterce örmény egyházi elöljárója.

<sup>76</sup> Andrea Alacz (*Andrea Alačean*) (1631–1698) hittagadó moldvai születésű örmény pap. Az irat keletkezésekor már nem volt az élők sorában.

<sup>77</sup> Kiegészítés.

specialibus literis, quatenus aliquem iudicem partibus non suspectum deputaremus ad effectum compilandi super praemissis diligentem processum, illumque subinde ad eandem Sacram Congregationem /de Propaganda Fide/<sup>78</sup> remittendi. Nos itaque ea, quo par est, reverentia mandatis dictae Sacrae Congregationis /de Propaganda Fide/<sup>79</sup> parere cupientes requisivimus, mediantibus nostris litteris de dato diei IX. Aprilis dicto anno Reverendissimum Dominum Auxendum Virziresco, quatenus unum vel plures viros, sibi bene visos et idoneos pro dicta deputatione facienda nominaret, sed nullum desuper obtinuimus responsum. Quocirca ne diutius res tanti momenti protrahatur, Admodum Reverendam Dominationem Vestram et Reverendas Paternitates Vestras, nobis de integritate, scientia, prudentia et religiositate optime commendatas, et tanquam omni exceptione maiores, neutri partium iure suspectas, deputandas esse censuimus, prout vigore praesentium auctoritate nobis delegata et Apostolica, qua vigore legationis nostrae in his partibus fungimur in Dei Nomine deputamus, mandantes vobis, quatenus assumpto aliquo publico notario, si eius copia haberi poterit, sin minus, eo per vos deputato, ad quem finem omnem necessariam et opportunam facultatem ad hunc actum tantum tribuimus, inquisitionem super praemissis instituatis, testes tam ex Natione Armena quam alios quoscunque iudicio vestro idoneos et non suspectos, ad vos vocando, illosque medio iuramento super adiunctis articulis vel interrogatoriis examinando, et eorum dicta in scriptis in idiomate latino redigendo processumque taliter formatum ad nos in forma authentica remittentes, absentia unius vel plurium Vestrum legitime impeditorum<sup>80</sup> executione praemissorum facienda non obstante. Dantes vobis ad praemissa omnia necessariam et opportunam facultatem, necnon mandantes omnibus, et singulis, praecipue vero dicto Reverendissimo Domino Auxendio Virziresco, quatenus vos pro legatione ad hunc actum ut supra deputatos recognoscant, nullum impedimentum praestent, sed potius cum debita promptitudine huic Apostolicae dispositioni morem gerant et pareant, non obstantibus et caetera. Datum Viennae<sup>81</sup> ex Palatio Apostolico Nostrae solitae residentiae die XII Mensis Septembris Anno Domini MDCXCVIII.